望安发〔2023〕3号

长沙市望城区安全生产委员会
关于印发《长沙市望城区推进安全宣教“六进”工作方案》的通知

望城经开区管委会，各街道办事处、镇人民政府，区安委会各成员单位：
根据工作安排，现将《长沙市望城区推进安全宣教“六进”工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

长沙市望城区安全生产委员会
2023年4月19日

长沙市望城区推进安全宣教“六进”工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述、重要指示批示精神，推动全区上下进一步树牢安全发展理念，提升本质安全水平和公众安全意识，更好统筹发展与安全，切实抓好各项安全工作，结合上级决策部署和我区打好安全生产翻身仗工作方案要求，特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述、重要指示批示精神，统筹发展与安全，树牢“人民至上、生命至上、安全第一”发展理念，坚定“一二三六”发展思路，扎实推动各行业领域安全宣教工作走深走实，增强全民安全意识，凝聚安全发展共识，以“时时放心不下”的责任感，坚决守住安全底线，为建设产强、城美、民富、人和的现代化新望城提供安全保障。
二、主要任务
在党中央和省、市相关实施方案的基础上，结合我区实际，多措并举深入推动安全生产宣传教育进机关、进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，牢固树立安全发展观念。紧紧围绕打好安全生产翻身仗要求，强化安全宣传、创新宣传方式，做到媒体有专栏、采访有典型、网上有话题、推广有活动。着力构建“大安全”格局，切实提高全社会安全风险防范意识，浓厚“人人讲安全、事事重安全、时时抓安全”的良好氛围，确保全区安全生产形势持续稳定向好。
三、工作举措
（一）安全宣传“进机关”
主要任务：落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”工作要求，加强机关单位安全生产宣传教育，推动各级党委、政府和部门牢固树立安全发展意识，提升机关干部职工安全责任意识。
主要措施：
1.全面提升学习培训实效。将习近平总书记关于安全生产的重要论述、重要指示批示精神纳入各级党委（党组）中心组学习内容，将安全生产宣传教育纳入机关宣传教育和日常培训的重要内容，每年开展不少于1次本机关全体干部职工参与的有安全生产知识课程的培训、讲座。各负有安全监管职责的部门要分批次组织安全监管人员进行业务能力培训，确保安全生产监管执法人员业务培训率达100%。
2.全面强化公共宣传力度。在机关政府网站和“两微一端”大力宣传报道安全生产方针政策、法律法规、相关行业领域工作动态、经验总结等，切实提高安全生产知晓率。
3.全面压实行业宣传责任。立足行业领域安全生产工作特点，突出道路交通、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、消防、旅游、公共聚集场所等重点行业领域的安全宣传，将安全生产和自然灾害防治内容纳入行业示范创建工作，各行业主管部门带头进企业讲安全课，压实行业安全宣传责任。
4.全面营造机关宣传氛围。在机关宣传栏、橱窗、食堂、所属项目建筑工地等醒目场所悬挂安全横幅，张贴安全宣传标语、图示和宣传画,在电子屏常态播放安全宣传片和安全提示，做到安全生产警钟长鸣。
5.全面开展安全应急演练。各区直部门按照专项、部门应急预案要求开展应急演练，各街镇要针对辖区易发突发事件特性、结合实际每季度组织1次应急预案演练，做到未雨绸缪、防患未然。
（二）安全宣传“进企业”
主要任务：推动落实企业安全生产主体责任，严格落实安全生产责任制、安全生产管理制度，建立健全安全生产风险防控和隐患排查治理机制。强化企业负责人安全责任意识，提升从业人员安全素质，培育企业安全文化，筑牢安全管理防线。
主要措施：
1.加快建章立制。将安全宣传纳入企业日常管理，安全生产宣传教育培训纳入企业发展规划和年度工作计划，把安全生产工作作为企业班前会、月度例会、生产经营会和安全生产工作会议的固定议题。
2.从严落实责任。落实企业主要负责人安全生产第一责任人责任，企业主要负责人带头讲安全课（每半年不少于1次），定期研究安全生产工作（每季度不少于1次）。
3.抓好学法普法。组织一法一条例（《安全生产法》、《湖南省安全生产条例》）及其他安全生产和自然灾害法律法规、部门规章、地方性法规的法治宣讲，进一步增强职工安全防范意识（每年不少于1次）。
4.开展警示教育。积极参加“湖湘应急大讲堂”、“安全生产月”、“安法宣传周”、“消防安全日”等活动，开展安全生产经验交流活动。组织企业职工、家属观看安全生产警示教育片（每半年不少于1次，安全生产月、相同行业领域发生安全事故后必须开展警示教育）。
5.强化应急演练。规模以上企业主要负责人每月带队检查1次安全生产工作，每半年组织1次综合应急预案演练（专项应急预案演练）和现场处置方案演练。其他企业主要负责人每季度带队检查1次安全生产工作，每年至少组织1次综合应急预案演练或者专项应急预案演练，每半年至少组织1次现场处置方案演练。
6.提高专业能力。支持企业开展专家指导服务、业务培训，推动做好风险辨识防控、隐患排查治理、遵章作业等工作，提高企业安全水平。
7.培育安全文化。规模以上企业要配备专门的安全教育场所，各企业要设置安全宣传栏和岗位安全标识，落实“一会三卡”，利用电子显示屏常态播放安全宣传教育片、警示片等视频，张贴安全宣传标语、风险警示公告、安全操作提示、应急处置措施和程序等安全知识（在企业大门口、厂区主要路口、生产操作车间、仓储仓库等重要区域必须要有安全警示标语）。邀请新闻媒体走进企业，开展“安全生产大家谈”“安全一线面对面”等报道活动，宣传先进典型和经验做法。
（三）安全宣传“进农村”
主要任务：提升农村地区安全意识和安全管理能力，推进综合减灾示范村建设，建立农村安全宣传有组织体系、有展示窗口、有便民手册、有广播设施等“四有”工作机制，丰富安全宣传手段，全面提升农村居民安全意识和应急避险能力。
主要措施：
1.强化队伍配备。充分发挥乡村干部、安全网格员、灾害信息员、科技志愿者、科普信息员等在农村安全宣传中的主力军作用，配备兼职安全宣讲员（每个村、社区不少于1人），引导开展契合本地实际的安全宣传活动。
2.强化宣传举措。利用流动宣传车、村村响、电子屏、横幅、海报、公益广告等形式，在农村广泛开展安全宣传，每个街镇不少于2台、每个村（社区）不少于1台流动宣传车，每月流动宣传不少于20天，张贴安全宣传横幅不少于10处，横幅、海报要做到抬头可见、驻足可观，室外墙壁绘画涂鸦不少于1处，应急云广播每月播放安全教育知识不少于20天。景区、山林、文物古建筑等重点部位要设立相应安全警示标识。
3.强化演习演练。因地制宜开展山洪地质灾害、泥石流、森林火灾等自然灾害避险逃生、自救互救演练，每个村每半年至少进行1次现场处置方案专项演练，各村民组安全教育屋场会覆盖率100%。
4.强化阵地建设。在乡村公共场地、人群聚集地合理设置安全宣传橱窗，增强安全宣传的普及性、趣味性和互动性，每个街镇建设不少于1处农村安全教育科普场所，每个村（社区）建设不少于1处应急避难场所。
5.强化安全推广。积极开展群众性安全文化创演活动，鼓励民办文艺团体、农民业余文艺演出队进行安全文艺创作。利用农闲、节庆、集市、庙会等民俗活动和农民工进城、返乡等时机，开展精准化安全宣传和咨询服务，有针对性地普及灾害应对和建筑施工、道路交通、水上交通、火灾等方面的安全知识，每个村每年组织不少于1次宣传和咨询服务。
6.强化入户宣传。针对防一氧化碳中毒、居民用火用电安全、交通安全等内容开展“敲门行动”，逐户发放村民安全行为手册、安全知识口袋书（提示告知书、宣传册）并签字确认，确保不漏一户、不漏一栋，敲门行动入户覆盖率100%。
7.强化重点关怀。落实包保责任对残疾人、五保户、精神病人、孤寡老人以及留守儿童等自我防范能力差的重点人群，建立“特殊关爱”和“邻里守望”制度，明确包保责任人，重点关注，定期探望。
（四）安全宣传“进社区”
主要任务：建立社区安全宣传机制，推进综合减灾示范社区建设，增强社区安全管理和应急处置能力，提升社区居民安全素质和应急避险能力。加大社区公益宣传力度，深入普及生活安全、交通安全、消防安全常识以及应急避险、自救互救技能。
主要措施：
1.完善阵地建设。推动建设一批灾害事故科普宣教和安全体验基地，每个街镇建设不少于1处社区安全教育科普场所，每个社区建设不少于1处应急避难场所。
2.设立安全专员。从社区居委会、小区业主委员会、物业公司等，选取熟悉社区和居民情况的人员，担任安全宣传员、监督员，鼓励社区党员、退休职工、教师等加入安全宣传志愿者队伍，每个社区至少1名专兼职安全宣传员。
3.做好节点宣传。结合社区实际，利用全国防灾减灾日、国际减灾日、世界气象日、安全生产月、消防宣传月、全国科普日等节点，开展安全宣传教育活动，每半年组织1次安全宣传主题活动。
4.加强重点排查。积极排查治理社区安全隐患，开展高层建筑火灾、人员密集场所踩踏、暴雨地下空间受淹等社区易发的安全事故群众性应急演练，提升社区居民应急避险和自救互救能力，每半年至少进行1次现场处置方案专项演练。
5.拓展宣传渠道。策划创作寓教于乐、通俗易懂的安全微视频、公益广告、动漫作品等，设计编印安全手册、口袋书、海报、挂图、横幅等，每个楼栋不少于1处张贴安全宣传海报，安全宣传单、公益广告要进电梯，覆盖率100%，在人口集中地方张贴安全宣传横幅不少于10处，横幅、海报要做到抬头可见、驻足可观，室外墙壁绘画涂鸦不少于1处，应急云广播每月播放安全教育知识不少于20天，重点场所安全标语覆盖率100%。
6.抓实宣传普及。针对防一氧化碳中毒、居民用火用电安全、交通安全等内容开展“敲门行动”，逐户发放居民安全行为手册、安全知识口袋书（提示告知书、宣传册）并签字确认，确保不漏一户、不漏一栋，敲门行动入户覆盖率100%。开展以安全为主题的屋场会、楼栋会、社区演出等活动，浓厚安全氛围，各社区居民组安全教育屋场会覆盖率100%。
（五）安全宣传“进学校”
主要任务：在课堂教学、社会实践、班级活动中落实安全教育内容，保障师资、资源、时间、场地。发挥育人功能，强化学生和教职工安全意识，做到安全宣传从早抓起、从小抓起，厚植安全理念。
主要措施：
1.落实安全教育。认真贯彻《中小学公共安全教育指导纲要》，丰富学校安全教育资源，推广典型教育活动，将安全宣传教育内容纳入学校教育教学计划，保证安全教育时间。
2.强化隐患排查。每半年开展1次校园安全隐患排查工作，将安全宣传纳入平安校园创建工作。
3.打造安全文化。利用全国中小学生“安全教育日”，专题开展安全知识教育，举办以安全为主题的征文、书画等活动，开展安全知识竞赛。
4.完善宣传载体。在校园橱窗、校报校刊、黑板报、校园网和“两微一端”等平台要有宣传安全生产内容。
5.加强培训演练。组织消防、交通、食品、校园霸凌、防溺水等安全知识专题讲座，定期组织师生开展安全应急疏散演练，每学年组织不少于1次全体师生参加的专题讲座及应急疏散演练。聘请“校外安全辅导员”，结合主题班会，每学期开展不少于1次安全知识小课堂、移动安全课堂等专题宣传班会。
6.推动资源共享。加强学校与社区、农村、企业、部队、社会机构等的联系，共享安全教育资源，鼓励有条件的学校设立安全体验教室，积极推动建设公共安全教育实训基地，拓展安全教育校外实践领域，每所学校联系不少于1个含有安全教育内容的校外教育基地。
（六）安全宣传“进家庭”
主要任务：积极推动家庭安全知识宣传教育，提升以家庭为单元的安全能力建设，以生活安全和防灾减灾知识普及为重点，以点带面、辐射带动，带动更多家庭重安全、懂安全。
主要措施：
1.开展共建活动。开展“我把安全带回家”“给爸爸妈妈的安全家书”等家庭成员共同参与的小区联谊、家校共建等活动。广泛开展家庭“安全明白人”活动，提倡健康的家庭安全行为及生活方式，养成良好安全行为和生活习惯。每个小区党支部每年开展安全主题党日活动不少于1次，小区转发学习安全常识视频覆盖率100%。
2.推进入户宣传。村（社区）通过敲门行动发放家庭应急手册、安全读本、安全倡议书、知识卡片等，敲门行动入户覆盖率100%，安全倡议书张贴至每个楼栋。
3.普及安全宣讲。利用报刊、电视、广播、网络等媒体和百姓宣讲、广场舞、文艺演出等活动，普及家庭防火、防盗、用电等安全常识。
4.提升防范能力。村（社区）结合屋场会（楼栋会），指导家庭加强安全防范，查找和消除安全隐患，掌握避险逃生技能，熟悉避难逃生路线，提升家庭和邻里自救互救能力。
5.强化硬件保障。村（社区）提倡每个家庭保证安全设施、保险等基本安全投入，推广家庭应急物资储备清单，引导家庭储备简易应急物资。
四、工作要求
（一）强化组织领导。各单位要提高站位、强化举措，将安全宣传教育工作纳入重要议事日程，明确专门的工作机制、工作经费，明确专门部门（专人）负责安全宣教工作。要结合工作实际，精心制定年度安全宣教工作方案（或在安全生产工作方案中有安全宣传的单独章节），细化工作目标和措施办法，抓牢抓实安全宣传各项工作，做到有目标、有措施、有成效、有总结，形成上下联动、统筹推进的工作机制，确保安全生产形势稳定向好。
（二）强化工作实效。各单位要各司其职、齐抓共管，面向所联系、管理的行业领域和群众，广泛开展安全宣传。区安委办将统一制作发放部分横幅、海报、宣传册、口袋书等宣传用品。安全生产承诺书、致企业主要负责人的安全生产倡议书由各行业主管部门和各街镇负责上门发放到位，致家长朋友们的安全告知书由区教育局负责发放到位，致居民朋友们的安全告知书、居民安全知识口袋书由各街镇负责发放到位，要确保发放签字到位率100%。各单位要创新宣传方式，推进内容形式、方法手段、渠道载体的创新运用和实践推广，以观感更直接、效果更持久的方式提高宣传效率。要加强宣传工作信息报送，各单位每月报送不少于1篇新闻稿件至区安委办（联系人：谭骊，电话：17891001233，微信同号），每周将安全宣传开展情况汇总至《望城区打好安全生产翻身仗周报表》报送至区安委办。
（三）强化考核检查。各单位要定期对安全宣传工作开展情况进行自查，确保安全宣传全覆盖、无死角。区安委会将安全宣传工作开展情况纳入全区安全生产年度考核重要内容，强化过程考核。区安委办将建立相应的会商协调制度，定期召集安委会重点成员单位统筹部署安全宣传教育“六进”工作，每季度开展一次督查，并总结通报各单位工作开展情况。请各单位于2023年10月20日前将安全宣传“六进”工作总结及相关典型经验材料报区安委办。

附件：1、安全宣教“六进”工作重点单位任务分工
2、安全宣传推荐标语
3、安全生产领域有奖举报措施

4、安全生产承诺书
5、致企业主要负责人的安全生产倡议书
6、致家长朋友们的安全告知书
7、致居民朋友们的安全告知书
8、居民安全知识口袋书

[bookmark: _GoBack]附件1

安全宣教“六进”工作重点单位任务分工

1.区委宣传部：负责指导、协调全区公益广告宣传；负责把控正确的宣传舆论导向，统筹协调融媒体中心及有关新媒体等加强安全生产宣传教育、指导组织开展安全生产公益宣传；负责将安全生产宣传教育纳入文明城市、文明村镇、文明行业、文明单位、文明家庭、文明校园创建内容；协助、指导区文旅广体局、区文联等单位，把安全宣传纳入文化下乡、送电影下乡等活动。负责指导街镇和督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
2.区教育局：负责安全宣传进学校工作，落实《中小学生公共安全教育指导纲要》，加强校园安全风险防控体系建设，强化学生和教职工安全意识，加强学生防溺水教育，普及生活安全、交通安全、消防安全、教学安全（实验室安全、校外社会实践活动）等方面的知识；负责中小学校电子显示屏刊播图片海报或标语；负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
3.区工业和信息化局：负责在工业行业发展规划、政策法规、标准规范和技术改造等方面提供公益安全知识；对监管工业行业企业普及先进的安全工艺技术知识。负责协调三大电信运营商配合做好安全宣传短信发送工作。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
4.区民政局：负责协调、落实安全宣传进社区工作，指导做好社区安全宣传服务，配合推进安全社区建设，共同组织开展与安全生产相关的城市基层治理工作；负责养老服务机构、儿童福利机构等安全科普工作。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
5.区司法局：将安全生产法律法规纳入公民普法的重要内容，督促有关部门落实“谁执法谁普法”普法责任制，广泛宣传普及安全生产法律法规知识。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
6.区人力资源和社会保障局：将安全生产知识普及纳入高危行业职业安全教育体系，指导技工院校、职业培训机构开展安全知识和技能教育培训。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
7.市自然资源和规划局望城分局：负责国土空间规划、高危行业建设用地规划等方面的政策法规宣传和安全知识普及；联合相关部门及时提供地质灾害气象风险预警信息。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
8.区住房和城乡建设局：负责建筑施工领域（铁路、交通、水利、民航、电力、通信等专业建设工程除外）安全宣传“六进”工作，加强农村住房建设政策法规宣传和安全知识普及。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
9.区交通运输局：负责在公路、水路行业领域做好安全宣传“六进”工作，对有关公路、水路运输企业等加强政策法规宣传和安全知识普及。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
10.区商务局：负责对商贸流通和商贸服务业（不包括餐饮、住宿、家政等），贯彻宣传安全生产法律法规，做好安全宣传“六进”工作，负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
11.区城市管理和综合执法局：负责城区户外电子显示屏关于安全宣传的播放；负责渣土运输行业安全宣传“六进”工作，负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
12.区水利局：负责水利行业、水利工程建设、河道采砂、水旱灾害防治等方面政策法规宣传和安全知识普及；及时提供水情旱情监测预警信息。负责督促对口部门积极开展安全宣传“六进”工作。
13.区发改局：负责水电、火电、油气长输管道等能源行业（领域）政策法规宣传和安全知识普及。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
14.区农业农村局：负责渔业、农机等农业行业政策法规宣传和安全知识普及。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
15.区文旅广体局：负责应急云广播（村村响）安全知识的播放；负责旅游行业、文化市场等方面政策法规宣传和安全知识普及。指导、协调、推动广播电视领域、网络视听领域的安全宣传“六进”公益宣传。负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
16.区应急管理局：承担区安委办安全宣传“六进”工作职责，统筹推进安全宣传“六进”工作，强化指导督促；负责烟花爆竹、危险化学品、工贸行业领域安全宣传“六进”工作；普及自然灾害应急救援、森林防火、防汛抗旱等知识，及时提供自然灾害综合监测预警信息。负责指导街镇和督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作，形成一批安全宣传进企业的经验和模式。
17.区住保中心：负责指导物业小区、楼栋的安全宣传工作，负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
18.区市场局：负责特种设备领域安全宣传“六进”工作，负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
19.区消防救援大队：加强与属地政府衔接，做好消防领域安全宣传“六进”工作，负责督促本系统开展安全宣传“六进”工作。
20.区交警大队：负责开展道路交通安全宣传教育工作，负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
21.区总工会：负责协调组织企业职工开展安全生产宣传活动，推动企业落实职工安全健康方面的宣传教育工作。负责指导街镇和督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
22.区气象局：负责开展气象灾害防御宣传，负责督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
23.团区委：负责协助组织青年志愿者参与各类安全生产宣传活动，负责指导街镇和督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
24.区妇联：负责开展群众性安全生产宣传教育工作，推动安全宣传进社区、进家庭工作。负责指导街镇和督促本系统积极开展安全宣传“六进”工作。
25.区机关事务中心：负责行政中心的安全宣传工作。
26.区融媒体中心：负责做好电视、自媒体方面的安全公益宣传。
27.经开区：负责在辖区开展安全宣传“六进”工作，形成一批安全宣传“六进”的经验和模式。
28.各街镇：负责在辖区开展安全宣传“六进”工作，形成一批安全宣传“六进”的经验和模式。

29.其他各安委会成员单位：按照安全生产工作职责规定，负责督促本行业领域、本系统积极开展安全宣传“六进”工作,形成一批安全宣传“六进”的经验和模式。
— 19—

附件2
安全宣传推荐标语

1.安全是最大的经济效益
2.培训不到位就是最大安全隐患
3.事故就在一瞬间 时刻防范保安全
4.安全警钟鸣耳畔 规章制度记心间
5.事故是最大的成本 安全是最大的效益
6.想安全事 上安全岗 做安全人
7.你对违章讲人情 事故对你不留情
8.宁为安全受累 不为事故流泪
9.生命只有一次 安全从我做起
10.安全不离口 规章记心头
11.严是爱，松是害，搞好安全利三代
12.放过一次违章作业，就为事故开一次绿灯
13.甜蜜的家盼着您平安归来
14.生产再忙，安全不忘
15.全面落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制
16.推动公共安全治理模式向事前预防转型
17.粗心大意是事故的温床，马虎是安全航道的暗礁
18.安全人人抓，幸福千万家
19.蛮干是走向事故深渊的第一步
20.生命无价，事故无情
附件3
安全生产领域有奖举报措施

一、奖励范围
主要指区内烟花爆竹、危险化学品、经营性自建房、建筑施工、特种设备、城镇燃气、油气长输管道、电力设施、森林防灭火、工贸等行业领域存在的安全生产事故隐患和非法违法行为。其中一般事故隐患由属地街镇负责核实，街镇有困难的，可以申请负有安全生产监管职责和权限部门进行认定。重大事故隐患、非法违法行为由街镇、行业主管部门会同各有执法权限的部门依据《2023年各行业、各岗位重大事故隐患判定标准》和相关管理条例确定。
第七条 安全生产违法（非法）行为主要包括以下情形：
（一）违法（非法）行为
1.无证、证照不全或者证照过期从事生产经营建设活动的；未依法取得批准或者验收合格，擅自从事生产经营建设活动的；关闭取缔后又擅自从事生产经营建设活动的；停产整顿、整合技改未经验收擅自组织生产和违反建设项目安全设施“三同时”规定的。
2.未依法对从业人员进行安全生产教育培训，或者特种作业人员未依法取得特种作业操作资格证书而上岗作业的；与从业人员订立劳动合同时，免除或者减轻其对从业人员因生产安全事故伤亡依法应承担的责任的。
3.将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人，或者未与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议或者未在承包合同、租赁合同中明确各自的安全生产管理职责，或者未对承包、承租单位的安全生产进行统一协调、管理的。
4.未按规定对危险物品进行管理或者使用国家明令淘汰、禁止的危及生产安全的工艺、设备的。
5.承担安全评价、认证、检测、检验工作的机构出具虚假证明的。
6.生产安全事故瞒报、谎报以及重大隐患隐瞒不报，或者不按规定期限予以整治的，或者生产经营单位主要负责人在发生伤亡事故后逃匿的。
7.法律、行政法规、国家或行业标准规定的其他安全生产非法违法行为。
（二）森林防火区域违规野外用火行为
1.在山体和林区焚烧祭品、烧香点烛、燃放鞭炮、烧山狩猎、烧灰积肥、野炊烧烤、吸烟或其他制造火源容易引发森林火灾的行为。
2.在林区山体和林区外违规用火行为，如烧田埂草、烧荒、焚烧垃圾、焚烧秸秆、烧草、烧灰积肥、在易引发火灾处烧纸钱、野炊、燃放烟花和举办篝火活动等。
第八条 有下列情形之一的，不属于本办法奖励范围：
（一）无明确的举报对象或者具体举报事项的；
（二）举报事项不属于安全生产事故隐患和安全生产违法行为的；
（三）已经受理举报，同一举报人在规定期限内重复举报；
（四）举报事项依法应当通过行政复议、诉讼、仲裁等途径解决的，或有关部门正在受理的；
（五）负有安全生产监管职责部门的工作人员及其近亲属，或由其本人授意他人的，隶属于本部门工作职责范围安全生产事项的举报；
（六）负有安全生产监管职责的部门在举报之前已掌握相关线索的；
（七）其他不符合法律、法规规定的情形。
二、奖励标准
第九条 举报事项经核查属实的，应当按下列规定对举报人给予现金奖励：
1.对举报非法生产、经营、运输和存储烟花爆竹违法行为，尤其是自建房内的地下黑工厂、黑作坊，及非法存储黑火药、烟火药等危爆物品，经查证属实，奖励第一举报人100元-10万元；
2.对举报未将危险化学品存储在专用仓库内或无证从事危险化学品非法生产、经营、运输等违法行为，尤其是自建房内非法存储危险化学品、用普通货车运输危险化学品，经查证属实给予处罚的，奖励第一举报人3000元-30万元；
3.对举报非法储存、非法经营、转供燃气、非法充装、倒灌瓶装液化石油气等违法行为，尤其是违法大罐倒灌小罐，经查证属实的，奖励第一举报人200元-5000元；
4.对举报生产经营单位存在安全生产事故隐患和违法（非法）行为，给予第一举报人行政处罚（含街镇简易程序处罚）的奖励金额按照行政处罚金额的15%计算，奖励金额低于500元的按500元计算，最高不超过50万元；
5.对城市管理、建筑施工、卫健、文化旅游、教育、环保、食品和农林水利等行业领域存在安全生产事故隐患和非法违法行为，经查证属实的，给予第一举报人500元至50万元的奖励。
第十条 安全生产事故隐患和安全生产领域违法行为的举报奖励资金纳入同级财政预算，并接受审计、纪检监察等监督。
三、办理流程
第十一条 长沙市望城区安全生产事故隐患和安全生产违法（非法）行为有奖举报原则上由区安委办、各街镇、各相关行业部门分别接收举报信息，其中区安委办接收的举报信息由区安委办根据其情形交办有关街镇和区安委会成员单位进行分类核查。
第十二条 接收举报信息的途径包含“12350”“12345”安全生产有奖举报热线、行业监管部门举报电话和举报信件以及网络举报平台。
第十三条 举报人所举报事项应包括以下要件：
（一）被举报的生产经营单位名称（姓名）、地址、电话等可供核实的有效查找方式；
（二）存在事故隐患或非法违法行为的地点、时间、性质和可能造成的危害等内容；
（三）事故隐患、非法违法行为、生产安全事故主要事实及与之相关的证据材料；
（四）举报人姓名、身份证号码及联系方式。
第十四条 对举报受理，应当依照下列规定处理：
（一）区安委办统一接收的举报，填写《望城区安全生产领域有奖举报登记表》，其他举报由受理单位参照填写登记;
（二）按举报的事故隐患、非法违法行为及违规野外用火和公共安全隐患的类型转交属地街镇核实查清举报内容；属地街镇有困难的，及时通知相关行业主管部门参与核实；
（三）调查核实后，行业主管部门或属地街镇函复区安委办确实属实的，由属地街镇、行业主管部门按照各自职责权限发放奖金，其中建筑领域由住建局发放奖金；燃气领域由城管执法局发放奖金；危化烟花和工贸领域由应急管理局发放奖金；特种设备领域由市场局发放奖金；能源安全领域由发改局发放奖金；学生安全领域由教育局发放奖金；商贸流通领域由商务局发放奖金；文旅广体领域由文旅广体局发放奖金；其余（含违规野外用火和公共安全隐患等）由街镇发放奖金，并填写《望城区安全生产领域有奖举报审核表》上报区安委办。
第十五条 举报调查处理原则：
（一）对实名举报的，立即组织核查。认为举报内容不清的，可以请举报人补充情况；
（二）对匿名举报的，根据举报具体情况决定是否进行核查。有具体的单位、安全生产非法违法事实、联系方式等线索的，立即组织核实；
（三）举报事项经核查属实的，依法予以处理；
（四）举报事项经核查不属实的，以适当方式在一定范围内予以澄清，并依法保护被举报人的合法权益；
（五）调查核实情况时，不得出示举报材料原件或者复印件，不得暴露举报人；
（六）核查举报确有困难时，可以提请区人民政府组织有关部门共同核查；
（七）对举报的处理情况，应当在15个工作日内书面答复实名举报人，但举报人的姓名（名称）、住址或者其他联系方式不清的除外。举报事项复杂，调查取证困难需要延长时间的，经分管领导同意，可适当延长时间，但延长期限不得超过15个工作日，并告知举报人延期理由。涉及事故瞒报、谎报和其他事态危急事项的举报，应立即组织核处。

望城区安全生产领域有奖举报登记表
编号：〔20 〕第     号
	举报人

	举报人电话

	举报时间

	举报方式
	来人（   ）  来电（   ）  信件（   ）  其他（   ）

	举报人
地址

	主题

	内容举报

	接报人
	接报人（签名）:       接报单位（科室）:

	接报时间
	年   月   日  时  分

	区安委办审核意见

年  月  日

备注：此表由区安委办填写，并保存。
— 10 —

望城区安全生产领域有奖举报审核表
编号：〔20 〕第    号
	举报
时间

	举报 地点

	举报 单位

	举报
事项

	核实
情况

	举报
处理
结果
	案件经办人

	结案时间

	处罚对象  及罚没金额

	建议奖励金额（大写）:

举报
查办
部门
意见

分管负责人
审核意见

审 核 人 ：          年  月   日

	主要负责人
审批意见

审 批 人 ：          年  月  日

区安委办 意见

审 批 人 ：                      年   月   日

备注：1.一式两份，举报办理单位和区安委办各一份。
2.举报事项和编号由区安委办填写。
— 11 —

望城区安全生产领域有奖举报奖励金领取单
	领取人姓名

	联系电话

	身份证号码

奖励案由及奖励金 审批表编号

编号：〔20   〕第     号

	奖励金额（大写）

	领取人
签名并押印

	其他需要说明的情况：

备注：此表一式两份。举报奖金领取人、区安委办各一份。

附件4
安全生产承诺书

根据《中华人民共和国安全生产法》的相关规定，我作为企业的主要负责人和安全生产第一责任人，对本企业的安全生产工作负全面责任。本人保证，认真贯彻执行各级政府部门关于安全生产的法律法规、部门规章和政策标准，积极落实安全生产主体责任，努力做好本企业的安全生产工作，减少和杜绝生产安全事故，并郑重承诺：
（1） 建立、健全本单位安全生产责任制；
（2） 组织制定本单位安全生产规章制度和操作规程；
（三）组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划；
（四）保证本单位安全生产投入的有效实施；
（五）督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；
（六）组织制定并实施本单位的生产安全事故应急救援预案；
（七）及时、如实报告生产安全事故。

企业名称：
           主要负责人：
    年   月   日

— 31—

附件5

致企业主要负责人的安全生产倡议书

各企业主要负责人：
为深入学习安全生产法，压紧压实企业安全生产责任，排查整治安全风险隐患，当好第一责任人，望城区安委办特发出如下倡议：
一、带头尊法学法守法，依法依规做好各项安全生产工作，及时纠正违法违规生产行为；
二、带头讲安全抓安全，开展“第一责任人”讲安全课，召开安全生产专题职工会议，落实企业主体责任；
三、带头加大安全投入，开展全员安全教育和知识技能培训，改善企业安全生产条件；
四、带头完善安全机构设置和人员配备，雇用符合条件的分管安全生产负责人、技术负责人；
五、带头推进安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制建设，防范化解安全风险，排查治理事故隐患；
六、带头督促、检查安全生产工作，加强风险管控和应急预案的编制、演练；
七、带头制定、完善本单位安全生产制度和操作规程并严格督促落实，实现安全行为规范化；
八、带头开展安全生产标准化建设，落实“一会三卡”制度，实现全员、全过程、全方位的标准化生产；
九、带头落实工伤保险要求，为从业人员缴纳保险费用；
十、带头遵守事故报告有关规定，按照事故报告要求，及时、完整、客观地向有关部门报告事故；
让我们携起手来，以实际行动保障企业科学、安全发展，为建设产强、城美、民富、人和的现代化新望城贡献力量！

长沙市望城区安全生产委员会办公室
               2023年  月

附件6
致家长朋友们的安全告知书

家长朋友们：
为进一步强化家校协同共管，凝聚多方教育监管合力，严防各类安全事故发生，确保广大学生健康和生命安全，望城区安委办特发出如下倡议：
一、注意消防安全。居家时刻留意火灾隐患，做到火不离人，出门必关电、关火、关气，避免超负荷用电。教育孩子不触碰带电物体，不用潮湿的手触摸电器、电源等，不用湿布擦拭电器，电器使用完毕，及时关闭电源。
二、注意夏季溺水。教育孩子不在江河湖库等水域边玩耍，没有大人陪同不下水游泳洗澡，若发现同伴溺水，立即呼喊附近成人帮助，打110、120电话求助，或用树杆、绳索、漂浮物等施救，不手拉手或下水盲目施救。
三、注意交通安全。教育孩子自觉遵守交通规则，正确乘坐交通工具，严禁12周岁以下学生骑自行车、16周岁以下学生骑电动车，乘坐电动车带头盔、乘坐机动车系安全带。不在公路上打闹、玩耍，过马路时走人行横道、不闯红灯、做到“一停二看三通过”，不在行走和骑车时看手机、听音乐。
四、注意意外伤害。教育孩子体育运动前充分热身，合理控制运动量，不长期频繁剧烈运动，身体不适或极度疲劳时，及时终止运动，避免出现运动事故。在家不随便使用刀具，不攀爬阳台或到高处玩耍，不向窗外抛物。
五、注意网络安全。加强对孩子使用手机、电脑的管理，教育孩子养成良好上网习惯，做到时间适度、内容健康，防范网络成瘾。保护好个人隐私，防范电信、网络诈骗，不在网络平台打赏、送礼，避免财产损失。
日常做到“万无一失”，关键时刻才不会“一失万无”。让我们传承安全家风、构筑亲情防线，学习安全知识、树牢安全意识，小手拉起大手、共建平安家园！

长沙市望城区安全生产委员会办公室
              2023年  月

附件7
致居民朋友们的安全告知书

居民朋友们：
安全关系到每个家庭的幸福安宁和社会稳定，为增强全民安全意识，凝聚安全发展共识，望城区安委办特发出如下倡议：
1、 注意消防安全。注意安全用火用电用气，出门必关电、关火、关气。电动车不乱停乱放、不占用消防通道，严禁电动车进电梯、楼梯间，严禁人车同屋、飞线充电。了解住所安全出口位置及消防设施情况，掌握必要的逃生避险及灭火技能。
二、注意用电安全。禁止私搭乱接电线、超负荷用电等危险行为，存在隐患的电线、燃气软管应及时更换，家用电器严格按照说明书操作，做到人走电断，取暖电器远离可燃易燃物，燃煤取暖家庭冬季及时开窗通风。
三、注意燃气安全。燃气器具常检修，保持通风防中毒，不擅自拆、改燃气设备和用具，不慎泄漏时迅速关闭气阀，用湿毛巾掩住口鼻，尽快离开中毒现场，切勿触动电器开关和现场拨打电话。
四、注意交通安全。遵守交通规则，自觉维护交通秩序，不超速、不闯红灯、不酒驾醉驾、不疲劳驾驶，如遇恶劣天气，要减速慢行，规范佩戴安全带、头盔，时刻集中注意力。
五、注意森林防火。防火期内不携带火种上山，不在林区开展坟烧纸、燃放烟花鞭炮、烧火取暖、烧烤、吸烟等用火行为。不炼山、烧荒、烧秸秆。发现森林火灾第一时间拨打森林火警电话“12119”。
六、注意人员密集场所安全。参加大型文娱活动、集会时，加强自我保护，切勿拥挤，谨防踩踏。进入陌生公共场所要确认安全出口、安全通道和消防器材位置，不携带易燃、易爆、有毒危险品进入公共场所。
七、注意烟花爆竹安全。自觉遵守烟花爆竹燃放规定，不组织、参与非法经营烟花爆竹活动，不在非法销售点购买烟花爆竹，不购买燃放礼花弹等大型烟花，在规定的时段、区域内燃放，带头劝阻亲朋好友不燃放、少燃放。
八、发现安全违法行为及时举报。发现安全生产非法违法行为，可以拨打“12350（安全生产举报投诉特服电话）”或“0731-88070588（区应急管理局举报投诉电话）”等方式进行举报，我们将保护举报人员隐私，核实处理后给予奖励。
广大居民朋友们，平安是幸福的保障，让我们一起关注安全、关爱生命，共建美好家园！

                               送达人：         签收人：

长沙市望城区安全生产委员会办公室
                          2023年  月

[image: 1111]附件8
[image: 222]

— 11 —

image1.jpeg
1S IEF a
T2 mEl )

o

B #SEsERSE, (RISERESES.

B ERMASET, (RIFESTE, SMH. NIERD, BHAKARSREI.
B FEmER. SRSRENME, MERSEE atng, BiEE.
TMEtREREXASE, FIEMRENR, RREFHSI.

s il iy K
S2mkl
[ Bk AP P E AR SR, PRESER B, P‘%ﬁ&f;;‘v&%;glégg
B MR EUE, ABORTCHRE. SRR, Kers. TRIE.
Bl SR, KR, BRREFT.
RIFRKREBE—AHERI TR EEEIE "12119"

= K1 Fly
S2mEl
BN OmRERARS, tD0H0, EIhERE,

B ENEEAFRERARSHO, R BEFHEAAIE.
Bl RS, B, BERIRRHAARBER.

KOTEHRRSEFZRIDAE

image2.jpeg
) SRR, RERIT, BITEIE, FEEAR TE.
B i KB #55H, TAEBREBRITIIKEER.
Bl E5EERRRE—TIEE. BHLESsRYy.

BN RSLDOARST. B AEEE,
B FEESENERRE, FEAERR. (AR,
Bl ittt 1008, ROEMmEE.

( ")

B SR STERRTEER.

B TR, RKEKER.

o ITEEELR. EEE. BIEERSIRELMRER.
IRRIBIERIE IR X,

B sigHE. T8, HS5H, TAERRBEITIUKIGER.

\

METE IS TY

( E )

=X i

B AT RESESTIRIERTT, AOTRBAIEESARIRTE. ( )
B ERUSHEICRT, BRERPAREL. sanns

Bl FEIESESE. MAAROETERT. FEGE. MHATERTEE.

TEAR, 2ESREEERERITEDN. B FREFEREL, FREhEREE,

Bl SiASAER, B,